

UNIVERSITATEA „SAPIENTIA” DIN CLUJ-NAPOCA
FACULTATEA DE ȘTIINȚE TEHNICE ȘI UMANISTE
DEPARTAMENTUL DE ȘTIINȚE SOCIALE APLICATE
Concurs pentru ocuparea postului de Lector universitar, poz. 14

Domeniul de știință Servicii și politici de sănătate publică

Disciplinele postului scos la concurs: Sociologie, Analiză socială calitativă, Metode avansate de cercetare în științele sociale

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universității de prezentare la concurs pentru postul de
lector/șef lucrări universitar

Candidat: Tóth-Batizán Emese Emőke/ Data nașterii:

Funcția actuală: Lector, cadru didactic asociat, Data numirii în funcția actuală: septembrie 2023

Instituția: Universitatea Sapientia din Cluj-Napoca, Facultatea de Științe Tehnice și Umaniste,
Departamentul de Științe Sociale Aplicate

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
	Universitatea Babes-Bolyai	Sociologie	2004-2008	BA
	Universitatea Central Europeana	Sociologie si Antropologie Sociala	2008-2009	MA

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
	Universitatea Corvinus din Budapesta	Sociologie si Comunicare	2010-2013	PhD

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. crt.	Țara / Unitatea	Domeniul / Specializarea	Perioada	Tipul de bursă
	Ungaria, Universitatea Nationala de Servicii Publice	Sociologie	01 2021-12 2021	Bursa de cercetare

4. Grade didactice/profesionale anterioare

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
	Universitatea Sapientia din Cluj-Napoca, Facultatea de Științe Tehnice și Umaniste, Departamentul de Științe Sociale Aplicate	Servicii și politici de sănătate publică	09 2023 -	cadru didactic asociat, lector universitar

5. Îndeplinirea standardelor minimale ale universității

Indicatori de performanță	Nr. min. realizări	Nr. realizări candidat
Deținerea titlului de doctor în domeniul de știință definit de disciplinele din postul scos la concurs		da
Activitatea științifică și profesională dovedită prin publicații și participări la manifestări științifice	Minim 40 puncte conform Grilei anexate	295

Semnătură Candidat,



Anexă

Condiții minime de îndeplinit pentru funcția didactică de lector universitar/șef lucrări*

Senatul Universității a stabilește următoarele criterii minime pentru ocuparea postului de lector/șef lucrări:

- Deținerea titlului de doctor în domeniul de știință definit de disciplinele din postul scos la concurs
- Minim 1 material didactic elaborat în format tipărit sau electronic: îndrumar pentru seminarii, laboratoare, proiecte/ curs universitar/carte de specialitate/capitol carte/monografie/
- Minimum 10 puncte pentru activitatea de îndrumare cercuri științifice studențești obținut conform grilei de punctaj 2 în ultimii 5 ani
- Activitatea științifică și profesională dovedită prin publicații și participări la manifestări științifice 295 puncte.minim. 40 de puncte
obținute conform grilei de punctaj
- Punctajul obținut la prelegerea publică..... minim. 70 puncte pe o scară de la 1-100
- Suma punctajelor.....minim. 110 puncte

*Pentru candidații care nu provin din învățământul superior/ sau provin din alte instituții de învățământ superior criteriile privind activitatea didactică (editare material didactic, activitate de îndrumare cercuri științifice, lucrări de diplomă/licență/disertații) pot fi înlocuite cu un punctaj mărit privind activitatea științifică. În acest caz punctajul obținut la evaluarea activității științifice trebuie să fie de minim 1,25 ori punctajul stabilit în standardele minimale aferente domeniului postului respectiv.

Grilă de punctaj 1. pentru evaluarea activității științifice a candidaților la posturile de lector (șef lucrări)

La evaluarea activității științifice vor fi punctate următoarele:

1. Publicații apărute în domeniul postului. Nu vor fi punctate acele titluri bibliografice, care aparțin altor domenii de știință, decât domeniul postului. Se consideră cărți de specialitate doar acele publicații, care posedă număr ISBN, și a căror extindere depășește opt coli de tipar. Publicațiile a căror extindere nu este corespunzătoare pot fi punctate doar ca studii. La acordarea punctajului trebuie luat în considerare contribuția autorilor publicației respective. Dacă acest lucru nu este precizat, atunci punctajul trebuie împărțit cu numărul autorilor.

	Puncte/ publicație
Carte de specialitate (monografie) publicată la o editură recunoscută internațional	0 puncte
Carte de specialitate publicată la o editură acreditată de CNCIS din România	20 puncte

Renáta Erdei Jávorné, Melinda Nagy, Eszter Molnár, Réka Zsuzsánna Máthé, Emese Emőke Tóth-Batizán, Mária Konečná, Mária Zahatňanská, Marta Mydlárová Blaščáková, Janka Poráčová, Vincent Sedlák, Ágnes Sántha (2023). Health Literacy and Patient Rights Awareness in Ethnic Hungarian Mothers in Eastern Europe. <i>Central European Journal of Public Health</i> 2023, 31 (Suppl): 31–39. DOI: 10.21101/cejph.a7894 Impact factor: 1,1	10 puncte
Articole, lucrări științifice publicate în alte reviste de specialitate cotate în baze de date internaționale (BDI)	25 puncte
Articole, lucrări științifice publicate în alte reviste de specialitate	
Tóth-Batizán Emese Emőke (2024): Posibilitățile de profesionalizare a industriei turismului din Ținutul Secuiesc. Analiză comparativă: Ținutul Secuiesc, Tirolul de Sud și Balaton. In <i>Turisztikai és Vidékfejlesztési Tanulmányok</i> , IX. évfolyam II. szám	10 puncte
Tóth-Batizán Emese Emőke, Barna Gergő, Csata, Zsombor (2022) Decese și cauze ale deceselor în Transilvania, 2012–2018. In <i>Magyar Kisebbség: Nemzetpolitikai Szemle</i> 25 (1-2). pp. 135-148. ISSN 1224-2292	10 puncte
Tóth-Batizán Emese Emőke (2019): Antreprenoriat turistic. „Ținutul Secuiesc, Vestul Estului, Estul Vestului”. In <i>Metszetek, Társadalomtudományi folyóirat</i> , Vol. 8, No. 3	10 puncte
Tóth-Batizán Emese Emőke, Beretka Katinka, Ferenc Viktória, Kovács Eszter (2018): Drumurile migratorii ale maghiarilor cu înaltă calificare In <i>REGIO</i> 26. Évf. 4. Szám, HU ISSN 2415-959X, pp. 180-219	10 puncte
Tóth-Batizán Emese Emőke. (2017): From designing to implementing language policies. A case study about the Hungarian language in Romania. In <i>Acta Humana</i> , Special edition	10 puncte
Batizán Emese Emőke (2012): <i>Eroii Târgu Mureșului: György Bernády versus Adrian Păunescu. Analiză calitativă a datelor în contextul denumirii unei școli.</i> In <i>Pro Minoritate</i> , 2012; Oktatástörténet a végeken,	10 puncte
Magyar felsőoktatás a határon túl, Etnikai és nemzeti kisebbségi közoktatás Magyarországon (; <i>Istoria educației la margini, Învățământul superior maghiar din afacerea graniței, Învățământul public pentru minoritățile etnice și naționale în Ungaria.</i>)	10 puncte
Csata Zsombor, Tóth-Batizán Emese Emőke, Lelkes Gábor (2022): Report on the health condition of minority Hungarians in Central and Eastern Europe. In <i>Erdélyi Társadalom</i>	10 puncte
Tóth-Batizán Emese Emőke, Gáspár Szeréna, Csata Zsombor, Barna Gergő (2020): Asistența medicală și cauzele de deces în Transilvania. In <i>Erdélyi Társadalom</i> 18(2) Kolozsvár, pp.177-209	10 puncte
Batizán Emese Emőke (2012): Career Patterns over the Life Course: Gender, Class and Linked Lives) In <i>Erdélyi Társadalom</i> 8., 1–2., pp. 109-111	10 puncte

Articole, lucrări publicate în volumele unor conferințe științifice recunoscute internațional	0 puncte
Articole, lucrări publicate în volumele altor conferințe științifice	3 puncte
Articole publicate în reviste de propagare a științei ¹	0 puncte
Lucrări, articole științifice sau capitole publicate în volume colective Tóth-Batizán Emese Emőke, Kiss Zita (2014): Mozaicuri din rezultatele cercetărilor sociologice asupra tineretului din Transilvania (2000-2014). In <i>Külhoni Magyar Ifjúságkutatás – 2014</i>, Metszetek, Nemzetstratégiai Kutatóintézet, Budapest, pp. 36-49 Batizán Emese Emőke (2013): Etnicitate pusă la vânzare – Întreprinzând turismul In <i>Határhelyzetek V. Sztereotípiák, választások, túlélési stratégiák kisebbségi léthelyzetekben (Situatii de frontieră V. Stereotipuri, alegeri, strategii de supraviețuire în condiții de viață minoritare.)</i>. Szerk. Szoták Szilvia, Balassi Intézet Márton Áron Szakkollégium, Budapest, pp. 390-411 Batizán Emese Emőke (2011): Transylvanian Hungarians in Hungary and the concept of ethnic migration In <i>Globalisation, europeanization and other transnational phenomena: description, analysis and generalizations</i>. ed. Jolán Róka, Budapest, Rosental kft. ISBN 978 615 5164 033 Batizán Emese Emőke (2010): Language in Motion? Popular, Political and Identity Aspects of Hungarian in Romania In Róka Jolán (szerk.). <i>Concepts and Consequences of Multilingualism in Europe</i> (ISBN9789637340697). Budapest: <u>Budapesti Kommunikációs és Üzleti Főiskola</u> Kiadó, 350-391. Batizán Emese Emőke (2011): Direcții de dezvoltare a turismului în Ținutul Secuiesc – Abordare emică In <i>XII. RODOSZ Konferenciakötet – Társadalomtudományok. Romániai Magyar Doktorandusok és Fiatal Kutatók Szövetsége</i> – Editura Marineasa, Cluj Napoca, pp. 79-89 ISBN 9786068259390 Batizán Emese Emőke (2009): Utilizarea limbi/lor într-o localitate minoritară din Transilvania. In Horváth István – Tódor Erika Mária (szerk.) In: <i>Nemzetállamok, globalizáció és kétnyelvűség. Nyelvpedagógiai és szociolingvisztikai tanulmányok (State naționale, globalizare și bilingvism. Studii de pedagogie lingvistică și sociolingvistică)</i>. Kriterion, Cluj Napoca, 155-181. old. ISBN 9786069222393	5 puncte 5 puncte 5 puncte 5 puncte 5 puncte 5 puncte
Recenzii apărute în reviste de specialitate cotate internațional (cu menționarea punctajului ISI al revistei)	0 puncte
Recenzii apărute în alte reviste sau volume ² Batizán Emese Emőke (2013): Daniel Citirigă: Tentatii federaliste: romani, maghiari si problema autonomiei Transilvaniei in perioada interbelica. in <i>Kisebbségkutatás</i> 2013/3	2 puncte
Traducere de cărți de specialitate Hungarians and the Hungarian Language in Transcarpathia, Termini Egyesület, Törökbálint, 2023, ISBN 978-615-81834-8-2, Traducere de: Réka Máté and Emese Tóth-Batizán, p221	3 puncte

¹ Acest criteriu poate fi evaluat cu max. 10 puncte în total

² Recenziile pot fi evaluate cu max. 10 puncte în total

Editare de cărți de specialitate	0 puncte
----------------------------------	----------

* - în cazul cercetărilor colective directorului de grant i se acordă cu 5 puncte în plus. Granturile individuale nu se echivalează cu calitatea de director de grant.

2. Alte activități științifice:

- Participare la conferințe internaționale (cu prelegere care apare în programul conferinței, al cărui exemplar trebuie prezentat comisiei): **2 puncte**
- Participare la conferințe naționale (cu prelegere care apare în programul conferinței, al cărui exemplar trebuie prezentat comisiei): 1 puncte
- Activitate de management științific: **5 puncte**

Alte activități științifice în afara domeniului postului: max. 10 puncte în totalitate

Grilă de punctaj 2. pentru evaluarea activității de sprijinire a activităților științifice studențești (îndrumare cercuri științifice, evaluarea studenților participanți la conferințe sau concursuri științifice studențești, organizarea de conferințe sau concursuri)

Conferință și/sau concurs național	Conferință și/sau concurs internațional
Organizare conferință științifică studențească și/sau concurs național 5x nr. participare	Organizare conferință științifică studențească și/sau concurs internațional 10x nr. participare
Participarea în juriul unor conferințe științifice studențești/ concurs local 10x nr. participare, conferință științifică studențească/ concurs național 20x nr. participare	Participarea în juriul unor conferințe științifice studențești / concurs internațional 30x nr. Participare
	Nyíregyháza, 2024 februarie
Evaluarea lucrărilor științifice studențești 5x nr. lucrare evaluată (local, național)	Evaluarea lucrărilor științifice studențești 10x nr. lucrare evaluată (internațional)
Activitate de conducător științific a studenților la conferințe sau concursuri studențești	
5x nr. Participare – 3 studenți în 2024, Targu Mures	10x nr. participare
6x nr. mențiune	12x nr. mențiune
7x nr. locul III	14x nr. locul III
8x nr. locul II	16x nr. locul II
10x nr. locul I	20x nr. locul I